Primeiro, é preciso que a vítima do acidente de trânsito demonstre que dito evento causou-lhe invalidez
permanente. Em segundo plano é necessário verificar o grau desta invalidez permanente.

Não é sem razão que nos casos de invalidez permanente a legislação confere uma gradação do valor
indenizatório, deixando claro que o pagamento será de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos), no
tocante aos acidentes posteriores à vigência da Lei 11.482/2007.

O quantuma ser recebido pelo segurado deve corresponder ao grau de sua limitação/invalidez, com lastro
na TABELA LEGAL, sob pena de afronta aos princípios da razoabilidade e proporcionalidade.

Há situações em que a medicina, não raro, não possibilita tabelar sequelas na forma de lei.

Contudo, não havendo excepcionalidade, a lei dispõe que o pagamento do seguro obrigatório pode ser de
até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos), observada portanto a possibilidade de graduação, conforme o
caso exposto a julgamento:

Apelação cível. Seguro DPVAT. Pagamento administrativo. Interesse de agir. Incapacidade permanente
parcial incompleta. Aplicação da tabela constante do anexo à Lei 6.194/74.